نذر صابری صاحب اگرچہ گائے گائے فارسی کی کلاسوں کو پڑھاتے رہے تاہم آپ پروفیسر نہیں رہے بلکہ گورنمنٹ کالج انک میں کتاب دار کی حیثیت میں خدمات انجام دیتے رہے۔

۱۱۔ فقہ، کلام اور لسانیات کے نام ور عالم ابوالقاسم محمود بن عمر زنجیری ۴۶۷ھ کو زنجیر میں پیدا ہوئے۔ علامہ زنجیری کے اہم ترین کارناموں میں قرآن حکیم کی تفسیر الکشاف عن حقائق التنزیل ہے جو ۵۲۸ھ/۱۱۳۳ء میں مکمل ہوئی۔ زندگی کی ایک بڑا حصہ

بیت اللہ میں گزارا، اسی نسبت سے انھیں جبار اللہ کہا جاتا ہے۔ ۵۳۸ھ کو جرجانیہ میں فوت ہوئے۔ ان کی چند معروف کتابوں کے نام یہ ہیں: المفرد والمؤلف فی النحو، الامودج فی النحو، مقدمة الادب، کتاب الفائق، المستقصى فی الامثال، مختصر الموافقت بین آل البيت والصحابہ اور خصائص العشرہ الکرام البررة۔

ان کی چند یادگار تصانیف یہ ہیں: القاموس المحيط، تحبیر الموشین فی التعبير بالسمین والشین، شرح قصیدۃ بانت سعاد، الروض المسلول فی مالہ اسمان الی الوف، المثلث الکبیر، انواء الغیث فی اسماء اللیث، المرقاة الوفیة فی طبقات الحنفیہ، المرقاة الاربیعة فی طبقات الشافیہ، الدر الغالی فی الاحادیث العوالی اور سفر السعادة۔

۱۳۔ نامور مؤرخ، ادیب اور عالم خیر الدین بن محمود بن محمد بن علی بن فارس زرکلی ۱۳۱۰ھ/۱۸۹۳ء کو بیروت میں پیدا ہوئے۔ ان کی نشوونما اور تعلیم و تربیت دمشق میں ہوئی۔ ان کے زمانے میں عربوں اور ترکوں کے درمیان آویزش عروج پر تھی۔ ان کا شمار بھی عالی عرب پرستوں میں ہوتا ہے۔ ان کی قوم پرستی کا اندازہ اس سے بھی لگایا جاسکتا ہے کہ ان کی گراں قدر تالیف الاعلام، ترک مشاہیر کے تذکرے سے خالی ہے۔